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ESIPUHE 
 

Matti Pekanpoika Moksu oli Moksun talon lampuotina vuosina 1690 ï 1695. Hänen 

esivanhemmista ei ole muuta tietoa kuin isän nimi Pekka. Tuohon aikaan Moksun rälssitalo kuului 

Vääksyn kartanon alustiloihin. Vääksyn kartanon omisti puolestaan eversti Kustaa Heikinpoika 

Hornin leski Anna Helena von Gerthen.  

Moksun tila säilyi Matti Pekanpoika Moksun jälkeläisten hallinnassa aina vuoteen 1829 asti, jolloin 

silloinen omistaja Klingelin myi tilat. Matti Moksun jälkeläisten joukosta löytyy monen Ähtärin 

suurimpien talojen isäntiä, joista tunnetuimpia ovat Hangonmäki, Hankola, Hokkala, 

Hämeenniemi, Kauppala, Källi, Makkola, Nyyssölä, Pusaanniemi, Rämälä, Sipilä, Tuomarniemi ja 

Viitala. Matti Moksun jälkeläisten joukosta löytyy isäntiä ja emäntiä myös Pylkönmäen Hokkalasta 

ja Leppälästä. 

Varhaisessa vaiheessa suvun pojat lähtivät myös opintielle. Serkukset Erkki Juhonpoika Moksu ja 

Erkki Erkinpoika Hämeenniemi lähtivät yhtä aikaa Turun akatemiaan. Erkki Juhonpoika Moksusta 

tuli Erkki Perander, joka toimi Ähtärin kappalaisena. Erkki Erkinpoika Hämeenniemestä tuli Erkki 

Perander, joka toimi Ähtärin lukkarina. Opintielle lähtemiselle oli vaikutusta myös suvun 

aikaisempiin polviin kuuluneilla pappissuvun henkilöillä, joista lähimpänä asui Ähtärin 

kappalainen Simon Cannelin ja hänen puolisonsa Helena Ekman.  

Kuulun Matti Pekanpoika Moksun 11. sukupolveen isäni Aaro Vuorisen isoisän Kustaa 

Hangonmäki, Hokkalan kautta. Hän toimi Pylkönmäen Hokkalan talon isäntänä 1800-luvun 

lopussa. Olen kirjoittanut isäni suvuista aikaisemmin sukukirjat òSotamies Tuomas Tjederin sukuò, 

òSotamies Heikki Matinpoika Stensiºn sukuò, òJacob Petrinpoika Suomalainen, Finnon sukuò, 

Turun piispa Isak Rothoviuksen sukuò ja òKlºfverskjºldin aatelissuku nro 579ò. 

 

Espoossa elokuussa 2017 

 

Asko Vuorinen 
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1 JOHDANTO 

 

1.1 M ATTI PEKANPOIKA M OKSUN SUKU 

 

Matti Pekanpoika Moksu toimi Moksun talon isäntänä 1690 ï 1693. Moksun talo kuului Vääksyn 

kartanon alustaloihin ja Matti oli tämän rälssitalon lampuoti. Hänen jälkeensä Moksun taloa hallitsi 

vielä viisi sukupolvea. 

 

 
 

 

Matti Moksun suvun sukupuu. Kaavioon on merkitty myös Moksun, Hämeenniemen, 

Tuomarniemen ja Nyyssölän rälssitalojen isäntiä ja heidän isäntänäolovuotensa.  
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Tässä kirjassa käsitellään Matti Pekanpoika Moksun ja Maria Moksun jälkeläisiä. Vuonna 1709 

Moksun isännäksi tuli vävy Juho Matinpoika Kömi , joka kuului Mäkisipin sukuun. Mäkisipin 

suvusta on tehty sukukirja, joka liittyy läheisesti myös Moksun sukuun. Hänen pojistaan Matti 

Juhonpoika Moksu jatkoi talon isäntänä ja Erik Juhonpojasta tuli Ähtärin kappalainen nimellä 

Erkki Perander s.1719. Nuorin pojista oli Juho Juhonpoika Moksu, josta tuli Tiaisen eli 

Tuomarniemen isäntä. Hänen lapsistaan kaksi meni naimisiin Kolunsaran sukuun kuuluvien 

puolisojen kanssa.  

Kirsi Mikontytär Moksun puoliso oli Erkki Matinpoika Hämeenniemi, joka oli Hämeenniemen 

talon isäntänä 1709 ï 41. Talon isäntänä jatkoi Yrjö Erkinpoika Hämeenniemi 1744 jälkeen. 

Toisesta Erkin pojista tuli Ähtärin lukkari, joka käytti myös nimeä Erik Perander kuten samana 

vuonna 1719 syntynyt serkkunsa. 

Matti Pekanpoika Moksun toinen vaimo oli oletettavasti Beata, jonka kanssa syntyi poika Heikki 

Matinpoika Stensiö. Hän oli ruotusotamies, jonka suvusta olen aiemmin tehnyt sukukirjan 

òSotamies Heikki Matinpoika Stensiön sukuò. 

 

1.2 STENSIÖN SUKU 

 

Stensiön suvusta olen tehnyt aiemmin kaksi sukukirjaa, joista ensimmäinen (2008) käsitteli Heikki 

Stensiön pojan, sotamies Tuomas Tjederin jªlkelªisiª. Vuonna 2016 tehty kirja òSotamies Heikki 

Matinpoika Stensiºn sukuò kªsitteli myºs muita Heikin jªlkelªisiª.    

Stensiön suku liittyy Matti Pekanpoika Moksun sukuun luultavasti siten, että Heikki Matinpoika 

Stensiö oli Matti Pekanpoika Moksun poika. Tämä on pääteltävissä Kankaanpään tekemästä 

Keuruun vanhemmista rippikirjojen kopiosta, jossa mainitaan, että Heikki Matinpoika Stensiön äiti 

asui Moksussa.  

 

1.3 K OLUNSARAN SUKU  

 

Kolunsaran suku on lähtöisin Ähtärin Kolunkylän Kolunsaran talosta, jonka isäntänä oli vuonna 

1700 syntynyt Matti Kolunsarka .  Hänellä oli seitsemän lasta, joiden jälkeläisistä monet menivät 

naimisiin Stensiön suvun jälkeläisten kanssa, koska Kolunsaran talo oli hyvin lähellä Stensiön 

suvun päätaloja Korsumäkeä, Hokkalaa Kauppalaa ja Tenhulaa. Vanhaan aikaan oli tapana, että 

talolliset menivät naimisiin vain toisten talollisten kanssa. 

Kolunsaran suvusta on tehty kuusi sukukirjaa, joista viimeisin on Erkki Hangonmäen jälkeläisiä, 

Maria Halla-ahon jälkeläisiä (2011). Kirja on toinen painos ensimmäisestä samannimisestä 

sukukirjasta, joka on tehty vuonna 1997. Kirjassa on myös paljon Heikki Stensiön jälkeläisiä, koska 

Kustaa Hangonmäki s. 1857 meni naimisiin Hokkalan talon vanhimman tyttären Eveliina Wik -

Hokkasen kanssa. Samassa kirjassa on kerrottu myös yhteys Moksun ja Hangonmäen sukujen 

välillä, kun Juho Juhonpoika Moksun tytär Liisa meni naimisiin Erkki Matinpoika 

Kolunsarka/Hangonmäen kanssa ja siitä kasvoi Kolunsaran suvun Hangonmäen sukuhaara. 

Huomattava osa Stensiön suvun jäsenistä löytyy vuonna 2000 tehdystä kirjasta Yrjö Korsumäen 

jälkeläisiä, Juho Koivulan jälkeläisiä. Yrjö Korsumäen tytär Saara Korsumäki meni naimisiin 

Stensiön sukuun kuuluvan Heikki Heikinpoika Viitalan s. 1768 kanssa. Heidän jälkeläisiään, 
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puolisoita ja puolisojen vanhempia on taltioitu Stensiön suvun jälkeläisten tiedostoihin yhteensä 

noin 14.200. 

Stensiön sukuun liittyy myös Erkki Juhonpoika Tiainen, Kyntölän  (s. 1741) sukuhaara, jonka 

jäsenet on tallennettu vuonna 2003 tehtyyn Kolunsaran sukukirjaan òSofia Kyntölän jälkeläisiä ja 

Antti Mytkäniemen jälkeläisiäò. Sinne on tallennettu 2400 taulua Sofian jälkeläisiä, jotka käsittävät 

myös noin 10.000 henkilön tiedot. Samassa kirjassa on esitetty myös Erkki Kyntölän vanhempien 

Juho Tiaisen ja Elisabeth Cannelin esivanhempien sukupuut, jotka johtavat myös pastori Jaakko 

Finno/Suomalaiseen, joka laati 1500-luvulla ensimmäisen suomenkielisien virsikirjan.  

1.4 M UITA LÄHEISIÄ SUKUJA  

 

Elisabeth Simonintytär Cannelinin esipolviin liittyy myös kolme mielenkiintoista esi-isää, Jacob 

Suomalainen-Finno, Aron Klöfversköld ja Isac Rothovius (Kuva).  

Jacob Suomalainen, Finno oli Turun katedraalikoulun rehtori, jonka Ruotsin kuningas Juhana III 

määräsi kääntämään virsikirjan suomenkielelle. Hänen jälkeläisiinsä kuuluu Elisabet Cannelinin 

lisäksi myös Ehrnroothin aatelissuku, koska hänen tyttärensä, Agnes Finno, meni naimisiin Hans 

Hansson Plagmannin kanssa, joka aateloitiin nimellä Ehrnrooth. Suvusta kerrotaan sukukirjassani 

òJacob Petrinpoika Suomalainen, Finnon sukuò. 

Aron Klöfverblad  nimettiin Viipurin linnan päälliköksi ja hänet aateloitiin vuonna 1653 yhdessä 

veljensä Erikin kanssa aatelisnimellä Klöfverskjöld . Suvusta kerrotaan sukukirjassa 

òKlöfverskjölden aatelissuku nro 579ò. 

Kolmas mielenkiintoinen henkilö oli Turun piispaksi kohonnut ruotsalainen pappismies Isac 

Rothovius, joka määrättiin kääntämään raamattu suomenkielelle. Hänen suvustaan kerrotaan 

sukukirjassa òTurun piispa (Isacus Birgeri) Isac Birgerinpoika Rothoviuksen sukuò.  
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Elisabet Simonintytär Cannelinin esi-isiä olivat muun muassa Isac Rothovius, Aron Klöfverskjöld 

ja Jacob Suomalainen, Finno, joista kustakin on tehty sukukirja. 
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2. VÄÄKSYN KARTANO  
 

2.1 K ARTANON OMISTAJIA  

 

Vääksyn kartano Kangasalalla on ylhäisaateliston 1500-luvulta lähtin omistama rälssitalo. Sen 

vuoksi uvun talot Moksu ja Hankola Hankavedellä sekä Hokkala, Tenhula ja Kauppala 

Niemisvedellä olivat Kangasalan Vääksyn kartanon alustiloja ja ne luokiteltiin rälssitiloiksi. Sen 

vuoksi monet niiden omistajista kuuluivat ylhäisaatelistoon, joista kuuluisimpia olivat Juhana-

herttua ja Juhanan avovaimo Kaarina Hannuntytär  sekä heidän jälkeläisensä. 

 

Vääksyn kartano oli Juhana-kuninkaan avovaimon Kaarina Hannuntyttären ja heidän 

jälkeläisensä asuinpaikkana 1580-luvulta 1700-luvulle asti. Iiris Hakolan ja Erkki Teräväisen 

kirjassa òKartanon maillaò kerrotaan seuraavaa: òOn sanottu, ettª Vªªksyn kartano 

Kangasalan Huutijärvellä oli Turun linnan ohella ainoa paikka, jossa saattoi nähdä vilauksen 

hovielämästä 1500-luvun Suomessa.ò 

 

Ylä-Satakunnan tuomarina toiminut Jöns Westgöte omisti Vääksyn kartanon 1520-luvun 

lopulta vuoteen 1556 asti. Hän joutui epäsuosioon ja kuningas Kustaa Vaasa pakotti 

lapsettoman Jöns Wesgöten luovuttamaan allodiaalioikeuden Vääksyn kartanoon ja sen 

alustiloihin pojalleen Suomen herttua Juhanalle 1556. Juhanasta tuli Ruotsin kuningas, Juhana 

III . Kun Juhana valtiollisista syistä avioitui Puolan prinsessan, Katariina Jagellonican, kanssa, 

hän lahjoitti v. 1561 Vääksyn kartanon avovaimolleen Kaarina H annuntyttärelle. Kaarina ei 

päässyt muuttamaan kartanoon, koska sen edellisille asukkaille oli luvattu asumisoikeus 

kartanossa.  
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Vääksyn kartano on Kangasalalla Vesijärven ja Längelmäveden välissä. 

 

Eino Kivilahti on kertonut kartanon omistajista Ähtärin Joululehdessä 1982 seuraavista 

omistajista: Kaarina avioitui Jönsin veljen, Klaus Westgöten kanssa. Kun tämä kuoli, Kaarina 

meni naimisiin Ylä-Satakunnan voudin Lars Hordeelin kanssa. Kaarinan kuoltua suurimman 

osan tiloista perivät hänen lapsensa, mutta Vääksyn kartanon alustiloineen Anna Hordeel. 

Anna avioitui eversti Hannu Boijen kanssa. Anna Boijen kuoltua Moksun, Hokkalan, Kauppalan 

ja Tenholan rälssitilatperi hänen tyttärensä Margareta Boije, joka oli avioitunut eversti Henrik 

Hornin  kanssa. 

Vuoteen 1785 mennessä talot olivat siirtyneet Moksun rälssitalossa asuneen Keuruun 

kirkkoherra Abraham Indreniuksen omistukseen. Idreniuksen kuoltua talot joutuivat hänen 

poikansa fil.kand. A.N. Indrenin  omistukseen. Indren hoiti huonosti talojaan ja Moksu joutui 

pakkomyyntiin ja Niemisveden rälssitalot osti 4450 riikintaalarin kauppahinnalla Laukaan 

kirkkoherra Arvid Arvidsson  vuonna 1810.  

Arvidsson myi rälssitilat 1828 Indrenin vaimon veljelle, Keuruun nimismiehelle, A.N. 

Kingelinille  12000 Riikintaalarin kauppahinnalla. Kingelin myi tilat lampuodeille vuosina 

1829-32. 

Suvun rälssitalot Niemisvedellä olivat 1770-luvulla asti Vääksyn säterikartanon lampuotitaloja, 

Vääksyn kartanon omistajat valitsivat lampuodit ja keräsivät lampuotitalojen vuokrat. Vääksyn 

kartano oli ns. vanhan rälssin talo, joka oli vapautettu veroista. Seuraavassa kerrotaan ensin 

Vääksyn kartanon merkittävimmistä omistajista ja kartanossa eläneistä merkkihenkilöistä. 
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Vääksyn kartanon ja Ähtäri rälssitalojen omistajia 

 

 

 

Vääksyn ja Keuruun rälssitalojen omistajia

-1555 Jöns Westgöte, Ylä-Satakunnan tuomari

1555 Kustaa Vaasa lahjoitti tilan Juhanalle, hallintaoikeus Jönsin pso Kerstinille

1561 Juhana lahjoitti kartanon Kaarina Hannuntytärelle, Juhanan rakastajattarelle

Klaus Wesgöte Kaarinan 1. puoliso 1561

1563 Arvid Westgöte sai Vääksyn lahjana Erik XIV:ltä, Klaus Westgöte mestattiin

1564 Kaarina Hannuntytär sai Vääksyn takaisin Juhanalta

Lars Hordeel, Kaarinan 2. puoliso, Ylä-Satakunnan vouti

1596-1639Ed. Tytär Anna Larsintytär Hordeel

pso Hannu Boije s. 1604

1639-1647Anna Hordeelin tyttären lapset mm. Margareta Boije

1647-1668Margareta Hannuntytär Boije sai Forsbyn ratsutilan ja

Moksun, jolloin yhteys Vääksyyn katkesi

1. pso Henrik Horn af Kanckas, eversti

2. pso Arvid Forbus, valtaneuvos, vapaaherra

1668-1673Eversti Kustaa Henrikinpoika Horn af Kanckas

pso Anna Helena von Gerthen

1673-1775Helena von Gerthen ja lapset

Ähtärin rälssitalojen omistajia:

1775-1785Moksu: Christer Carpelanin perilliset, Hokkala: laamanni Erik Stålhanske

Tenhola ja Kauppala: Keuruun kirkkoherra Abraham Indrenius

1785 Abraham Indrenius, Keuruun kirkkoherra osti kaikki em. tilat

1796-1798Abraham Indreniuksen perilliset

1798-1810Abraham Niklas Indren (Indrenius), fil. kandidaatti

pso. Christina Kingelin, muuttivat Moksuun 1798

1810 Adolf Arvidsson, Laukaan kirkkoherra huusi Moksun, Hokkalan, Kauppalan

ja Tenhulan pakkohuutokaupassa

1828 Keuruun nimismies Andreas Johan Kingelin osti tilan Arvidssonilta

Tilojen siirtyminen talonpoikaisomistukseen

1829-1832Kingelin myi tilat rälssitorppareille ja lampuodeille

20.4.1829 Josef Tapaninmäki,  Sara-aho, Moksu osti Moksun tilan Kingeliniltä

Moksun pinta-ala oli noin 1100 ha

20.4.1829 Heikki Tjeder osti Hokkalan Kingeliniltä ja myi siitä

Viitalan rälssitorpan Juho Nyyssöselle, (Hokkala 3238 ha, Viitala 1952 ha)

16.2.1830 Abraham Tjeder osti puolet Tenholasta,

16.2.1830 Juho Saarimäki osti 1/4 Tenholasta (Mäkelän rälssitorppa)

16.2.1830 Gabriel Muhonen osti 1/4 Tenholasta (Muholan rälssitorppa)

1831-1832Heikki Nygård osti 3/4 Kauppalasta, Abraham Virkamäki osti 1/8 (Virkamäki)

Henrik Tenhola osti 1/8 (Hautalan rälssitorppa)
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2.2 JUHANA III  

 

 

Junana III 1537ï1592 Johan 

Uthernin maalauksen mukaan. 

 

 

Juhana III  oli Kustaa Vaasan keskimmäinen 

poika, joka syntyi Stegeborgin linnassa v. 1537. 

Kun Kustaa Vaasa kävi Suomessa 1556, hän 

päätti antaa Juhanalle läänitykseksi osan 

Suomea. Vuonna 1556 hän suurensi Juhanan 

läänitystä, jolloin hänen herttuakuntaansa 

kuuluivat Ahvenanmaan, Satakunnan, 

Varsinais-Suomen ja Raaseporin läänit sekä 

Vihdin ja Lopen pitäjät. Sen lisäksi Juhana 

määrättiin Suomen ylimmäksi käskynhaltijaksi 

ja Suomessa olevan sotaväen ylipäälliköksi.  

Hänellä oli neuvonantajina mm. Jöns Westgöte ja Henrik Klaunpoika Horn. Ylä-Satakunnan 

läänintuomari Jöns Westgöte oli Vääksyn kartanon omistaja ja hänelle kuuluivat samalla myös 

Niemisveden rälssimaat. Kustaa Vaasa pakotti lapsettoman Jöns Westgöten lahjoittamaan 

Vääksyn pojalleen Juhanalle, jonka omistukseen siirtyivät samalla myös Niemisveden rälssimaat. 

Juhana valitsi asuinpaikakseen Turun linnan ja hänellä oli avopuolisona luultavasti Turusta 

kotoisin oleva Kaarina Hannuntytär. Yhdessä he tekivät Turun linnasta loistokkaan linnan, joka 

veti vertoja Tukholman linnalle. Juhana harrasti myös ulkopolitiikkaa ja lähetti 1558 Henrik 

Klaunpoika Hornin neuvottelemaan Tallinnan antautumisesta. Neuvottelut eivät sillä kertaa 

onnistuneet, mutta vuonna 1561 Tallinna päätyi Ruotsin suojelukseen ja kuninkaan alamaiseksi.  

 

 

Turun linna 1700-luvulla. 
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Juhana valitsi v. 1560 puolisokseen puolalaisen prinsessan, Katariina Jagellonican. Samalla hän 

lahjoitti avovaimolleen, Kaarina Hannuntyttärelle Vääksyn kartanon ja valitsi hänen puolisokseen 

Klaus Antinpoika Westgöten, joka oli Jöns Westgöten sukulainen. Juhana toi uuden puolisonsa 

Turun linnaan, jossa he viettivät aluksi rauhalista hovielämää.  

Kustaa Vaasan kuoltua hänen vanhimmasta pojastaan Erikistä tuli Ruotsin kuningas Erik XIV . 

Pian Erik halusi riistää kaiken vallan veljeltään Juhanalta ja marssitti Turkuun noin 10.000 ï 

12.000 vahvuisen sotajoukon. Sen ansiosta Juhana antautui elokuussa 1563. Juhana vietiin 

puolisoineen Ruotsiin ja hänet teljettiin Gripsholman linnaan.  

Erik sairastui ja Ruotsin kuninkaaksi valittiin vuonna 1569 Juhana, josta tuli kuningas nimellä 

Juhana III . Nyt puolestaan Erik joutui Juhanan vangiksi Turun linnaan. Entiset maatilat ja 

kartanot palautettiin Kaarina Hannuntyttärelle. Vastaavasti Erik-kuninkaan vaimo, entinen 

kuningatar Kaarina Maununtytär  sai asua Erikin hänelle lahjoittamassa Liuksialan kartanossa. 

Juhanan hallitusaikana aateliston valta kasvoi Suomessa ja talonpojat kävivät usein valittamassa 

kuninkaalle aateliston kohtelusta. Juhanan ja Katariinan pojasta tuli Puolan kuningas nimellä 

Sigismund. 

2.3 K AARINA HANNUNTYTÄR  

 

 

 

Kaarina Hannuntytär 

(Lähde: Kangasalakirja) 

Kaarina Hannuntyttären äiti oli Ingeborg Åkentytär , joka oli 

valtaneuvos Åke Hansinpoika Tottin avioton tytär. Isän 

nimestä ei ole varmuutta. Kaarina joutui nuorena palvelukseen 

kuningatar Katarina Stenbockin hoviin ja tutustui siellä 

Juhanaan. Ensimmäinen mainita Kaarinasta löytyy Turun 

linnan asiakirjoista vuodelta 1559, jolloin hän asui Turun 

linnassa ja oli ilmeisesti Juhana-herttuan avovaimo. Asuessaan 

Turun linnassa vuosina 1556-1561 Kaarina synnytti Juhanalle 

neljä lasta, joiden nimet olivat ikäjärjestyksessä Sofia s. 1556, 

k.1583, Augustus s. 1557 k. 1560, Julius Gyllenhielm s. 1559 

k. 1581 ja Luceretia s. 1560, k. 1585. Kustaa Vaasa pakotti v. 

1556 Jöns Wesgöten testamenttaamaan Juhanalle Kangasalan 

Vääksyn kartanon omistusoikeuden, mutta piti 

hallintaoikeuden vaimollaan Kerstin Perintyttärellä. Kun Jöns 

Westgöte v. 1560 kuoli, kartano jäi Kerstin Perintyttären 

haltuun hänen kuolemaansa asti.

Kun Juhana meni naimisiin Katariina Jagellonikan kanssa, hän lahjoitti lokakuussa 1561 Kaarina 

Hannuntyttärelle Kangasalan Vääksyn, Pirkkalan Benktilän ja Paraisten Kapellstrandin kartanot. 

Kaarina meni vähän tämän jälkeen naimisiin Klaus Andersinpoika Westgöten kanssa, joka oli 

Kangasalan Viikin kartanon omistajan Anders Westgöten poika. Koska Vääksyn kartanossa asui 

kuitenkin Jöns Westgöten leski Kerstin Perintytär, Klaus Westgöte ja Kaarina Hannuntytär 

muuttivat v. 1561 ensin Kangasalan Viikin kartanoon. 

Kun Erik tuli Ruotsin kuninkaaksi vuonna 1563, syttyi veljessota ja Klaus Westgöte sai kärsiä 

hengellään uskollisuutensa Juhanalle. Kartanot ryöstettiin ja Kaarina kertoi, että häneltä vietiin 
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kaikki. Hänen tyttärensä, Anna Larsintytär Hordeelin, kertomuksen mukaan Klaus Westgöten 

kuoleman jälkeen Kaarina joutui käärimään lapsensa esiliinasta tehtyyn kapaloon, kun muita 

vaatteita ei ollut käytettävissä.  

Kun Juhanasta tuli Ruotsin kuningas v. 1568, Kaarinalle palautettiin vanhat oikeudet. Hän meni 

vuonna 1572 Lars Henrikinpoika Hordeelin kanssa. Heille syntyi v. 1573 tytär Anna, joka esiintyy 

kirkonkirjoissa nimellä Anna Larsintytär Hordeel. Juhana III aateloi Lars Hordeelin vuonna 1576.  

Lars Hordeelista tuli Turun linnanvouti ja hän asui Kaarinan Hannuntyttären ja hänen lastensa ja 

tyttärensä, Sofia de la Gardien lasten kanssa Turun linnassa. Talvisin perhe asui Vääksyn 

kartanossa, koska Turun linna oli asuinpaikkana liian kylmä. Kaarinan poika Julius Gyllenhielm 

kuoli v. 1581. Vuonna 1583 kuoli myös Kaarinan tytär Sofia synnytyksen yhteydessä.  

Kun Kaarinan mies Lars Hordeel kuoli vuonna 1591, Kaarina siirtyi lastenlastensa kanssa asumaan 

Vääksyn kartanoon. Hänellä oli seuranaan usein läheisessä Kangasalan Liuksialan kartanossa 

asunut Erik-kuninkaan puoliso, leskikuningatar Kaarina Maununtytär. Kaarina Hannuntyttären 

tarina on kerrottu ehkä parhaiten C.J. Gardbergin kirjassa (v. 1986) Turun linnan kolme Kaarinaa.  

Kaarinan viimeisiä päiviä ei tunneta varmasti. Santeri Ivalon kirjassa, Erämaan nuijamiehet (v. 

1922), kerrotaan, kuinka Sysmän nuijamiehet valtasivat Vääksyn kartanon. Vääksyn kartanossa oli 

paikalla Kaarina Hannuntytär, joka makasi sairaana kuolinvuoteellaan, kun nuijamiehet saapuivat 

kartanoon joulupäivänä 1596. Heidän lisäkseen tuvassa olivat Ruotsin entinen kuningatar, Eerikin 

leski, Kaarina Maununtytär Liuksialan kartanosta sekä Kaarinan Hannuntyttären Sofian lapset, 

joista Jakob de la Gardie oli kahdeksanvuotias.  

Nuijamiesten ollessa vielä tuvassa Kaarina Hannuntytär kuoli. Sen vuoksi nuijamiehet jättivät talon 

polttamatta, vaikka olivat polttaneet monta taloa sitä ennen.  Myös Liuksialan kartano jäi heiltä 

polttamatta, koska he kunnioittivat vanhaa Ruotsin kuningatarta. Liuksialan kartanon alustiloja 

olivat samaan aikaan olleet Ähtärin Nyyssölä ja Pylkönmäen Riekko eli Mietala ja Leppälä eli 

Hokkala. 

Nuijamiesten kohtaloksi tuli vähän myöhemmin tappio Nyystölässä, jossa nuijamiehet antautuivat. 

Heidän kohtalokseen tuli antautumisen jälkeen petos, kun Ivar Tavastin huovijoukko riisti 

nuijamiehet aseista, jonka jälkeen 300 - 400 nuijamiestä menetti henkensä. Kaarinan jälkeläisistä 

tärkeään asemaan nousi Sofia Juhanantytär, joka meni naimisiin Ranskassa syntyneen 

sotapäällikön ja diplomaatin Pontus de la Gardien kanssa. 

TAULU 1  

I  Kaarina  Hannuntytär . Juhanan avopuoliso, 

jolle Juhana lahjoitti vuonna 1561 Kangasalan 

Vääksyn, Pirkkalan Benktilän ja Paraisten 

Kapellstrandin kartanoiden omistusoikeudet. 

1. puoliso: Juhana III , Ruotsin kuningas, s. 

20.12.1537 Stegeborgin linna, k. 17.11.1592 

Tukholman linna. Vanhemmat: Kustaa Vaasa ja 

Margareta. 

 Lapset: 

 1.  Sofia Gyllenhielm, s. 1556. Tauluun 2. 

 2.  Augustus, s. 1557, k. 1560. 

 3.  Julius Gyllenhielm, s. 1559, k. 1581. 

 4.  Luceretia, s. 1560, k. 1585. 

2. puoliso: Klaus Andersinpoika Westgöte,. 

3. puoliso: Lars Henrikinpoika  Hordeel,. 

 Lapset: 

 5.  Anna Hordeel, Boije af Gennas, s. 1573. 

Tauluun 7.  

TAULU 2   (taulusta 1) 

II  Sofia Juhanantytär Gyllenhielm, s. 1556, k. 

1583. 

Puoliso: Pontus de la Gardie, sotapäällikkö, 

valtaneuvos, vapaaherra, s. 1520 Ranska, k. 

5.11.1585 Viro, Tallinna. Pontus korotettiin 

vapaherraksi 27.7.1571. 

 Lapset: 

 1.  Brita  de la Gardie, s. 1581, k. 1583. 

 2.  Johan de la Gardie, valtaneuvos, Turun 

ja Hämeen linnaläänien käskynhaltija, s. 1582, k. 
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1640. 

 3.  Jakob de la Gardie, s. 20.6.1583 

Tallinna. Tauluun 3.  

TAULU 3   (taulusta 2) 

III  Jakob  de la Gardie, marski, valtaneuvos, 

kreivi, s. 20.6.1583 Tallinna, k. 12.8.1652 

Tukholma. Jakob korotettiin kreiviksi 10.5.1615. 

Puoliso: Ebba Brahe, hovineiti, kreivitär, s. 

16.3.1596 Lerjeholm, k. 5.1.1674 Tukholma. 

Vanhemmat: Magnus Brahe ja Brita Leijonhuvud. 

 Lapset: 

 1.  Pontus de la Gardie, s. 1619, k. 1632. 

 2.  Chrstina de la Gardie, s. 1620, k. 1622. 

 3.  Sofia de la Gardie, s. 1621, k.  nuorena. 

 4.  Magnus Gabriel de la Gardie, drotsi, 

valtakunnankansleri, s. 1622, k. 1686. 

 5.  Brita  de la Gardie, s. 1624, k.  nuorena. 

 6.  Gustaf Adolf de la Gardie, s. 1626, k. 

1630. 

 7.  Maria Sofia de la Gardie, s. 1627. 

Tauluun 4. 

 8.  Jakob Kasmir de la Gardie, kenraali, 

valtaneuvos, s. 1629, k. 1658. 

 9.  Pontus Fredrik de la Gardie, Tarton 

hovioikeuden presidentti, kenraali, valtaneuvos, s. 

1630, k. 1692. 

 10.  Christina Catharina  de la Gardie, s. 

1632, k. 1704. 

 11.  Johan Carl de la Gardie, s. 1634, k. 

1634. 

 12.  Birgitta helena de la Gardie, s. 1636, k.  

nuorena. 

 13.  Axel Julius de la Gardie, s. 1637. 

Tauluun 5. 

 14.  Ebba Margareta de la Gardie, s. 1638, 

k. 1696.  

TAULU 4   (taulusta 3) 

IV  Maria Sofia  de la Gardie, s. 1627, k. 1697. 

Puoliso: Gustaf Oxentierna,. Isä: Gabriel 

Oxentierna.  

TAULU 5   (taulusta 3) 

IV  Axel Julius de la Gardie, valtaneuvos, 

kenraali, s. 1637, k. 17.10.1710 Tukholma. 

Puoliso: Sofia Juliana Forbus, de la Gardie, s. 

1646, k. 1701. Vanhemmat: Arvid Forbus ja 

Margareta Boije af Gennas. 

 Lapset: 

 1.  Magnus Julius de la Gardie, s. 12.3.1674 

Tukholma. Tauluun 6.  

TAULU 6   (taulusta 5) 

V  Magnus Julius de la Gardie, s. 12.3.1674 

Tukholma, k. 28.4.1741. 

Puoliso: 1711 Hedvig Catharina Lillje , de la 

Gardie,.  

TAULU 7   (taulusta 1) 

II  Anna  Larsintytär  Hordeel, Boije af 

Gennas, s. 1573. sai perintönä Vääksyn kartanon 

Puoliso: Hans Mårtensson Boije af Gennas, 

valtaneuvos, eversti, s. 27.2.1581 Raseporin linna, 

k. 25.8.1617 Tukholma. 

 Lapset: 

 1.  Karin  Boije af Gennas, s. 1600. 

Tauluun 8. 

 2.  Margareta Boije af Gennas, Horn af 

Kanckas, s. 6.3.1604 Ruotsi, Växjö. Tauluun 9.  

TAULU 8   (taulusta 7) 

III  Karin  Hannuntytär  Boije af Gennas, s. 

1600. 

Puoliso: Axel Axelinpoika Stålarm, s. 1598 

Karjaa.  

TAULU 9   (taulusta 7) 

III  Margareta  Boije af Gennas, Horn af 

Kanckas, s. 6.3.1604 Ruotsi, Växjö, k. 1668. 

Margareta sai perintönä Vääksyn kartanon 

yhdessä sisarustensa kanssa vuonna 1647. 

Puoliso: Henrik  Göransson Horn af Kanckas, 

everstiluutnantti, s. n. 1580, k. 1629 kaatui, Saksa. 

 Lapset: 

Kustaa Horn af Kanckas, s. 1627. Tauluun 10.  

TAULU 10   (taulusta 9) 

IV  Gustaf Henriksson Horn af Kanckas, 

eversti, Pohjanmaan rykmentin komentaja, s. 

1627, k. 1673. Vääksyn kartanon omistaja 1668-

1673. 

Puoliso: Anna Helena von Gerten, Horn af 

Kanckas, s. 1640, k. 1709. 

 Lapset: 

 1. Arvid Bernhard  Horn af Ekebyholm,. 

 2.  Anna Juliana Horn af Kanckas, de la 

Gardie,. 

 3. Margareta Elisabet Horn af Kanckas,. 

    4.  Bengt Johan Horn af Kanckas,. 
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2.4 PONTUS DE LA GARDIE  

 

Pontus de la Gardie oli syntynyt Ranskassa ja oli aluksi sotimassa Tanskan joukoissa Ruotsia 

vastaan, mutta jäi vangiksi. Vapauduttuaan hän taisteli Ruotsin joukoissa ja saavutti suosionsa 

auttaessaan Juhanaa veljessodassa. Juhanan kruunajaisissa 1569 hänet lyötiin ritariksi ja valittiin 

myöhemmin Ruotsin armeijan ylipäälliköksi.  

 

Pontus de la Gardie 

 

Kaarina Hanuntyttären vanhin lapsi oli Sofia Juhanantytär, joka aateloitiin myöhemmin nimellä 

Gyllenhielm. Sofia meni vuonna 1580 naimisiin Ruotsin armeijan ylipäälliköksi valitun Pontus 

de la Gardien kanssa. He saivat lapset Brita, Johan ja Jakob de la Gardie. Sofia oli viettänyt 

nuoruutensa Vääksyn kartanossa ja mentyään naimisiin Pontuksesta tuli Vääksyn kartanon isäntä. 

Vääksyn kartanon osoite on tämän vuoksi vielä tänäänkin Pontuksentie 12, Kangasala. 

Vuonna 1580 Pontus de la Gardiestä tuli merkittävä sotapäällikkö ja hänen onnistui voittamaan 

venäläiset 25-vuotisen sodan taisteluissa useita kertoja. Hänen lähimmät miehensä olivat 

suomalaiset Herman Fleming, Yrjö Boije ja Kaarle Henrikinpoika Horn. Hän saapui Viipuriin 

lokakuussa 1580, jolloin tehtiin sotaväen katselmus. Sen mukaan hänellä oli 1538 ratsumiestä, 

163 rälssin ratsumiestä, 122 tykkimiestä, 237 laivamiestä ja 12 jalkaväen lippukuntaa, joissa oli 

yhteensä 5000 miestä. Suomalaisia näistä oli 868 ratsumiestä ja 6 jalkaväen lippukuntaa.   

Hän valloitti mm. Käkisalmen marraskuussa 1580. Siellä antautuneet asukkaat saivat lähteä 

rauhassa kotiinsa. Narvan linnoitus antautui v. 1581.  Narvassa hänen sodankäyntitapansa oli 

keskiaikaisen verinen. Siellä valtauksen aikana hyökkääjiä kannustettiin siten, että he saivat 

valloituksen jälkeen 24 tuntia rauhassa ryöstää kaupunkia. Ryöstö tehtiin perusteellisesti ja 

samalla surmattiin noin 7000 kaupunkilaista naisia ja lapsia säästämättä. Tämän verilöylyn 

seurauksena antautui myös Ivananlinna Inkerinmaalla. Näin osa Inkeriä ja Viro joutuivat taas 
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Ruotsin vallan alaisuuteen. Näiden voittojen jälkeen Juhana korotti v. 1581 Suomen 

suuriruhtinaskunnaksi. 

Loppuelämänsä Pontus ja Sofia viettivät Tallinnassa, kun Pontus oli Tallinan käskynhaltijana. 

Sofia kuoli kesäkuussa 1583 synnytykseen, kun hänen nuorin lapsensa Jakob syntyi. Pontus kuoli 

joulukuun 19 p:nä vuonna 1585, kun hän oli tulossa neuvottelumatkalta. Joen yli mennyt lautta 

kaatui ja monet hukkuivat hänen kanssaan. Hänet on haudattu yhdessä vaimonsa Sofian kanssa 

Tallinan tuomiokirkkoon. 

 

Pontus de la Gardien hauta Tallinnan tuomiokirkossa. 

 

2.5 JAKOB DE LA GARDIE òLAISKA JAAKKOò 

 

 

Jakob òJaakkoò de la Gardie oli Juhana III:n ja Kaarina Hannuntyttären tyttären Sofia 

Gyllenhielmin ja hänen puolisonsa Pontus de la Gardien nuorin poika. Hän oli syntynyt 

Tallinnassa 20. kesäkuuta 1583 Tallinnassa, kun Pontus oli Tallinan käskynhaltijana.  Hänen 

syntyessään Sofia kuoli lapsivuoteeseen 27-vuotiaana.  

 

Tämän jälkeen lapset asuivat isoäitinsä, Kaarina Hannuntyttären luona Turun linnassa. Vuonna 

1585 linnassa asuivat Kaarinan lisäksi hänen puolisonsa Lars Hordeel, hänen tyttärensä Brita 

Klauntytär ja Anna Larsintytär sekä Sofian lapset Brita, Johan ja Jakob.  Tämän jälkeen Kaarina 

asui yhä enemmän Vääksyn kartanossa. Hänen kanssaan asuivat Pontuksen ja Sofian lapset Brita, 

Johan ja Jakob de la Gardie. 
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Jakob de la Gardien oli kuuluisa 

sotapäällikkö. Hänet tunnettiin Vääksyn 

kartanossa nimeltª òpunapªª-Jaakkoò. 

Jaakko vietti lapsuutensa Vääksyn 

kartanossa isoäitinsä Kaarina 

Hannuntyttären hoivissa, koska hänen oma 

äitinsä kuoli synnytyksen yhteydessä. 

  

 

Näin tästä seuraavastakin sotapäälliköstä tuli Vääksyn kartanon asukki, joka vietti nuoruutensa 

Vääksyn kartanossa. Häntä kutsuttiin nuorena punapää-Jaakoksi, koska hänellä oli punertava 

tukka. Samasta syystä sai sukunimen Tjeder (metso) Heikki Stensiön poika Tuomas, koska 

hänellä tiedettiin myös olevan punainen tukka. Tämä antaa aiheen spekuloida siitä, että olisiko 

sotamiessukumme lähtöisin näistä samoista Vääksyn kartanon omistajista. Jos näin on, niin se 

antaisi hyvän syyn sille, miksi Tuomas Tjeder valittiin Tenhulan rälssitalon lampuodiksi. 

Todennäköisempi syy oli se, kun Tuomas Tjeder oli Juho Wikin appi ja Juho Wik oli syntynyt 

Padasjoella ja oli ilmeisesti Tenhulan ja Hokkalan omistajan Arwid Adolf Arvidssonin vanhoja 

tuttuja jo siltä ajalta, kun Arvidsson oli Padasjoen kappalainen. 

 

Jakob taisteli ensin Ruotsin joukoissa Puolassa, jossa hän joutui 1602 vangiksi vietti Puolassa 

neljä vuotta. Sen jälkeen hän lähti Alankomaihin oppimaan uusia sodankäyntitaitoja Moritz 

Oranialaisen joukoissa. Kaarle IX nimitti 25-vuotiaan Jakobin vuonna 1609 koko Ruotsin 

armeijan ylipäälliköksi. Hänet lähetettiin Venäjälle, jossa hänen piti auttaa tsaari Vasili Suiskia 

taistelussa puolalaisia vastaan.  

De la Gardie matkasi pääasiassa palkkasotilaista koostuneen armeijansa kanssa Novgorodiin, 

jonka käskynhaltija, Mikael Shopin-Suiski otti hänet ilolla vastaan. Siitä matka jatkui kohti 

Moskovaan, jota puolalaiset uhkasivat. Heinäkuussa 1609 syntyi taistelu Tverin lähellä, jossa de 

la Gardien taisteli voitokkaasti yhdessä ratsumiestensä kanssa.  Maaliskuussa 1610 de la Gardie 

saapui Moskovaan, jossa joukko otettiin iloiten vastaan.  

Moskovaa lähestyi myös noin 5000 miehen vahvuinen puolalaisten ratsumiesten muodostama 

armeija. Tämän vuoksi monet de la Gardien palkkasotureista vaihtoivat puolta ja hänen 4000 

miehen vahvuisesta armeijastaan oli jäljellä vain 400 miestä. Heidän ja suomalaisten 

sotapäälliköittensä kanssa de la Gardie matkasi takaisin Suomeen. Vasili Suiski pakotettiin 17. 

heinäkuuta 1610 luopumaan kruunusta ja Puolan prinssi Vladislav nousi Venäjän tsaariksi. 

http://www.google.com/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&docid=McewdjXeINyVsM&tbnid=Hhp0oxdzhQ75xM:&ved=0CAgQjRwwAA&url=http://fi.wikipedia.org/wiki/Jakob_De_la_Gardie&ei=EoRnUuymFKq04ATM9IDwBw&psig=AFQjCNFeXP5Uz4eepC6GZB5ae4u_gi781w&ust=1382602130385963
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Kaarle IX määräsi de la Gardien etenemään lähimpiin kohteisiin Karjalassa. Maaliskuussa 1611 

antautui Käkisalmen linna. Taistelujen käydessä vielä kuumimmillaan, de la Gardien ja Evert 

Hornin johtamat joukot lähtivät kesäkuussa 1611 kohti Novgorodia. Heinäkuussa Novgorod 

tunnusti Ruotsin kuninkaan suojelijakseen. De la Gardie tunnusti puolestaan Novgorodin ja muun 

Venäjän loukkaamattomuuden ja antoi vakuutuksen, että ortodoksisen uskonnon turvaamisesta.  

Vasta vuonna 1617 solmittiin Stolbovan kylässä rauha, jonka mukaan Ruotsi sai liitettyä 

alueisiinsa Käkisalmen läänin ja Inkerinmaan linnoineen. Ruotsi antoi Venäjälle takaisin 

Novgorodin, joka oli ollut ruotsalaisten joukkojen hallussa. Pääneuvottelijana toimi Jakob de la 

Gardie, jota alettiin kutsua Laiska-Jaakoksi, koska hänen joukkonsa olivat miehittäneet pitkään 

Novgorodia.  

Tämän jälkeen Jakob de la Gardie nimitettiin valtakunnan marskiksi ja Vironmaan 

kenraalikuvernööriksi. Käkisalmen lääniä ei liitetty Ruotsiin tavanomaiseksi maakunnaksi ja se 

sai säilyttää ortodoksisen uskontonsa jonkin aikaa. Jakob sai läänityksekseen Käkisalmen läänin, 

josta hän keräsi verot ja ylläpiti niiden avulla sotilasjoukkoja ja Käkisalmen linnan puolustusta. 

 

2.6 HENRIK HORN AF K ANKAIS  

 

Vääksyn kartanon omistus säilyi Kaarina Hannuntyttären jälkeläisten omistuksessa, koska hänen 

tyttärensä Anna Hordeel meni naimisiin eversti Hannu Boijen kanssa ja heidän tyttärensä, 

Margareta Boije, meni naimisiin eversti Henrik Hornin  kanssa. Margareta oli perinyt Vääksyn 

1646 Anna Hordeelin kuoltua. Vääksyn kartanon omistajina oli vuodesta 1647 alkaen aina 1770-

luvulle asti Horn-suku, joka oli kunnostautunut lähes kaikissa Ruotsin sodissa. Nykyisin kartanon 

omistaa Alströmin suku.  

Eversti Henrik Hornin ja Margareta Hannuntytär Boijen poika oli eversti Kustaa Henrikinpoika  

Horn , joka toimi Pohjanmaan prikaatin päällikkönä vuosina 1660 ï 1673. Kustaa Horn meni 

naimisiin Anna Helena von Gertenin kanssa ja avioliitosta syntyi seitsemän lasta, joiden 

hallussa tilat olivat vuosina 1673 ï 1775. Vanhimmasta lapsesta, Arvid Bernhar d Hornista tuli 

kenraaliluutnantti. Bengt Johan oli Kaarle XII henkivartija ja hän kuoli Narvan piirityksen aikana 

vuonna 1700. 

Jakob de la Gardien pojan Axel Juliuksen pojanpojan tytär oli Hedvig Ulrika de la Gardie. Hän 

meni naimisiin valtaneuvos Kustaa Mauritz Armfeltin  s. 1757 kanssa. Armfelt oli kenraalina 

sekä Ruotsin että Venäjän armeijassa. Hänen ansiotaan oli paljon, että Suomen autonominen 

asema muodostui vahvaksi ja Suomeen liitettiin Vanha-Suomi. Hän oli myös ensimmäisiä, jotka 

näkivät Suomen aseman valtiona. Armfeltin suvun omistuksessa oli Joensuun kartano vuosina 

1785 ï 1925. Nykyään kartanon omistaa liikemies Björn Wahlrosin  suku. 

 

2.7 K IRKKOHERRA ARVID ADOLF ARVIDSSON 

 

Karjalan ratsurykmentin pastori A. A. Arvidsson valittiin Padasjoen kappalaiseksi vuonna 1788. 

Hänen isänsä oli syntyisin Ruotsin Taalainmaalta ja muuttanut Suomeen. Poika oli käynyt 

koulunsa Vaasassa ja Turun yliopistossa, jossa hänet tutkinnon suoritettuaan vihittiin papiksi 

vuonna 1784. Ollessaan ratsuväkirykmentin pappina hän joutui Padasjoelle.  
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Hänestä tuli Padasjoen kappalainen solmittuaan avioliiton rikkaan talon tyttären Anna Katariina 

Molinin  (s. 1768) kanssa. Vaimon perintönä hän sai hallintaansa Mikkolan ratsutilan, joka oli 

kuulunut Molinien suvulle. Padasjoella ollessaan hän oli mukana perustamassa myös Arrakosken 

sahaa ja oli sen osakkaana. 

 

Arvid Adolf Arvidsson valittiin Laukaan kirkkoherraksi vuonna 1804, jonka jälkeen hän muutti 

perheineen Laukaaseen. Kirkkoherra osasi huonosti suomea ja hänen kerrotaan varoittaneen 

laukaalaisia sunnuntaisaarnoissaan: òViimeisenä päivänä pitää teidän tiiliä tekemänò. Arvid 

Adolf Arvidsson oli Padasjoen kappalainen ja Laukaan kirkkoherra. Hän oli huomattava 

maanomistaja 1800-luvulla. Arvidsson asui Pellosniemen pappilassa ja hän harjoitti siellä 

maanviljelystä. Lisäksi hän omisi Varsanhännän uudistilan, jonka nimi muutettiin 1829 

Onnelaksi. Padasjoella hänellä oli edellä mainitut Molinien tilat. Hänen omistuksiinsa kuului 

muun muassa Keuruun Hokkalan ja Tenhulan talot 1810-luvulla,  

 

A. A. Arwidsson otti Hokkalan rälssitalon lampuodiksi Padasjoella syntyneen sotamies Juho 

Joonaksenpoika Wikin, joka meni naimisiin Tuomas Tjederin tyttären Leena Tjederin kanssa 

1812. Juho muutti Hokkalan talon lampuodiksi 4.12.1812 Laukaasta ja oli ilmeisesti Arwidsonin 

tuttu jo Padasjoen ajoilta. Juho Wik oli Hokkalan lampuotina vuoteen 1818 asti, jolloin pääsi 

Leppäkankaan talon osakkaaksi ja hänestä tuli talollinen. 

 

A. A. Arwidsson otti myös Tenhulan talon lampuodiksi vuonna 1820 Juho Wikin apen, Tuomas 

Tjederin . A. A. Arwidsson myi rälssitilat Keuruun nimismiehelle ja Viikin tilan omistajalle A. 

N. Kingelinille vuonna 1828. A. N. Kingelin myi Hokkalan 20.4.1829 Heikki Tuomaanpoika 

Tjederille  ja Tenhulan 16.2.1830 Abraham Tuomaanpoika Tjederille. Kirkkoherra 

Arvidssonin huomattava omaisuus perustui osittain siihen, että tuohon aikaan ei ollut 

luottolaitoksia ja pitäjäläiset turvautuivat varakkaiden antamiin luottoihin. Luottojen takauksena 

oli usein talo. Tästä syystä Arvidsson sai haltuunsa taloja, joita hän myi saadakseen lainapääoman 

takaisin.   
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3 ÄHTÄRIN ASUTUS  

3.1 PIRKANPOHJAN  ERÄMAAT  

 

Pirkanpohjan erämaa-alueet jaettiin keskiajalla hämäläisten talojen kesken. Ruotsista tullut 

aatelismies Jöns Vestgöte perusti v. 1540 Vääksyn säterikartanon Kangasalalle yhdistämällä 

useita maatiloja ja samalla hänen haltuunsa joutui myös Niemisveden erämaa-alue.  

Vuonna 1552 ollessaan Ylä-Satakunnan tuomarina Jöns Vestgöte luetteli Pirkanpohjan erämaa-

alueet. Hokkalan, Niemisveden, Nyyssölän ja Hankalan (Hankolan) jakokunnista tuli Kangasalan 

Vääksyn kartanon alustiloja ja siksi näistä tiloista tuli samalla rälssitiloja.  

 

Isojaon aikana Ähtärin talot oli jaettu jakokuntiin, jotka nimettiin kunkin alueen päätalon tai kylän 

mukaisesti. Nyyssölän, Hankalan (Hankolan), Hokkalan ja Niemisveden jakokunnat kuuluivat 

rälssimaihin, joiden ei tarvinnut luovuttaa liikamaita isojaon yhteydessä. 

  
















































































































































































































































































































































































































































































































































































